ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Công văn

số 310/SXD-PTĐT ngày 28-02-

2022 của Sở Xây dựng

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch.

 Thực hiện Công văn số 310/SXD-PTĐT ngày 28-02-2022 của Sở Xây dựng

về việc tham gia ý kiến đối với Báo cáo số 343-BC/HU ngày 16 tháng 02 năm

2022 của Huyện ủy Ngọc Hồi (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ động rà soát, đối chiếu các quy định liên quan đến lộ trình phấn đấu

lên đô thị loại IV, cách thức chấm điểm và triển khai hướng dẫn các đơn vị, địa

phương liên quan thực hiện chấm điểm các tiêu chí đánh giá phân loại đô thị hàng

năm để tham mưu, đề xuất UBND huyện các nhiệm vụ, giải pháp cũng như bố trí

vốn đầu tư nhằm đạt được đô thị loại IV trong thời gian sớm nhất có thể.

- Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng lộ trình,

phấn đấu thực hiện hoàn thành các tiêu chuẩn đánh giá phân loại đô thị còn yếu và

chưa đạt1; rà soát, xây dựng Đề án phân loại đô thị loại IV báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh trước quý II năm 2024; hoàn thiện và trình cấp có thẩm quyền xem xét công

nhận đô thị loại IV trong năm 2024 và thành lập thị xã Ngọc Hồi trong năm 2025

(theo Kế hoạch số 2811/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2021)

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ

tầng và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp phân

bổ vốn đầu tư hợp lý để đầu tư phát triển đô thị đạt tiêu chí, tiêu chuẩn phân loại đô

thị đảm bảo lộ trình công nhận huyện Ngọc Hồi đạt đô thị loại IV vào năm 2025.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

1 (1) Tiêu chí số 3: Mật độ dân số toàn đô thị thấp, đạt 74 người/01 km2 so với mức tối thiểu là 1.200 người/01 km2;

(2) Tiêu chí số 4: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị thấp, đạt 29,5% so với mức tối thiểu là 55%; (3) Tiêu

chí số 5: Trình độ phát triển hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị đã đạt 53,75 điểm so với mức tối thiểu là 45 điểm

và tối đa là 60 điểm. Tuy nhiên còn yếu các chỉ tiêu: Công trình văn hóa cấp đô thị, công trình thương mại dịch vụ

cấp đô thị,  diện tích đất cây xanh công cộng trong khu vực nội thị, số lượng không gian công cộng đô thị.

		2022-03-02T08:45:43+0700

		2022-03-02T09:10:53+0700

		2022-03-02T09:10:53+0700

		2022-03-02T09:10:53+0700

		2022-03-02T09:10:53+0700